instituídas e mantidas pelo poder público.

rI O orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e
órgãos a ela vinculados;

Artigo 20 - A receita total estimada nos orçamentos fiscal e de
seguridade social, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$
1.275.152.200,00 (um bilhão, duzentos e setenta e cinco milhões, cento e cinquenta e
dois mil e duzentos reais), conforme quadro I demonstrado em anexo.

Orçamento Fiscal está fixado em R$ 1.189.901.600,00 (um bilhão, cento
e oitenta e nove milhões, novecentos e um mil e seiscentos reais);

Orçamento da Seguridade Social em R$ 85.250.600,00 (oitenta e cinco
milhões, duzentos e cinquenta mil e seiscentos reais).

Parágrafo Único - A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter
não devolutivo auferido pelo Ente Municipal, para a alocação e cobertura das despesas
públicas. Todo ingresso orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser
classificadas em receitas correntes e de capital, arrecadadas na forma da legislação